2. p. uncia) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, atque Edd. sex primae, Manutianae, et Caesariana, p.  $\mathbb{X}$ . ceterae Edd. p.  $\mathbb{X}$ . v.

3. p.  $\mathbb{X}$ . =.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, p.  $\mathbb{X}$ . =.  $\infty$ . Edd. sex primae, Manutianae, et Caesariana, p. Z; ceterae, p.  $\mathbb{X}$ . z.

1. croci) In quibusdam Codd. est costi; sed perperam. Nam apud Scribonium quoque Colice Cassii habet crocum, non costum. Vide Compos. 120.

1. adjectum sit) Alii omnes, adjectum est.

2. Ex partu laboranti &c.) Ita in Codd.

Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae habent Ex partu laborantibus.... jejunaee dari debet; Ed. Lindenii, Ex partu laborantibus.... jejunis dari debet; ut est in margine Constantiniana.

1. melampsithii cyathus) Ita ex Krausio. Est autem melampsithium passi genus. Vide Plinium lib. 14. cap. 9. sect. 11. Cod. Med. 1. habet mel absinthii cyathus; Vat. VIII. mel absinthii cyathus; alii, mel absinthii cyathi singuli; Edd. antiquae, mel absinthii cyathus; Lindeniana, mellis, absinthii cyathus.

2. et mane) Lindenius omittit et.

1. p.  $\mathbb{X}$ . I. =.) Ita in Cod. Med. 1. Vat. VIII. habet p.  $\mathbb{X}$ . =. alii, p.  $\mathbb{X}$ . II. alii, et omnes Edd. p.  $\mathbb{X}$ . I.

decoquantur: aut ejusdem passi heminae tres usque eo coquuntur, donec extracta inde gutta indurescat; eo adjicitur tritae casiae p. x. l.

XXVI.

\* Cum facultates medicamentorum proposuerim, genera in quibus noxa corpori est, proponam. Ea quinque sunt: cum quid extrinsecus laesit, ut in vulneribus; cum quid intra seipsum corruptum est, ut in cancro; cum quid innatum est, ut in vesica calculus; cum quid increvit, ut vena quae intumescens in varicem convertitur; cum quid deest, ut cum curta pars aliqua est. Ex his alia sunt in quibus medicamenta, alia in quibus plus manus proficit. Ego, dilatis iis quae praecipue scalpellum et manum postulant, nunc de iis dicam quae maxime medicamentis egent. Dividam autem hanc quoque curandi partem, sicut priorem; et ante dicam de iis quae in quamlibet partem corporis incidunt; tum de iis quae certas partes infestant. Incipiam a vulneribus.

\* In his autem ante omnia scire medicus debet quae insanabilia sint, quae difficilem curationem habeant, quae promptiorem. Est enim prudentis hominis, primum eum qui servari non potest, non attingere, nec subire speciem ejus ut occisi, quem sors ipsius interemit: deinde ubi gravis metus sine certa tamen desperatione est, indicare necessariis periclitantis in difficili rem esse; ne si victa ars malo fuerit, vel ignorasse, vel fefellisse videatur. Sed ut haec prudenti viro conveniant, sic rursus histrionis est, parvam rem attollere, quo plus praestitisse videatur. Obligarique aequum est confessione promptae rei, quae curiosius etiam circumspiciat, ne quod per se exiguum est, majus curantis negligentia fiat.

\* Servari non potest, cui basis cerebri, cui cor, cui stomachus, cui jecinoris portae, cui in spina medulla percussa est;

1. eo adjicitur) Ita in Codd. Mss.; Edd. antiquae habent et adjicitur. In margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii legitur et ei adjicitur.

1. ut cum curta pars aliqua est) Lindenius legit aut cum curta pars aliqua est; sed perperam: ut cum curta pars aliqua est ponitur exempli causa; et curta idem valet, quod in qua parte quid deest. In plerisque Codd., atque in Edd. Manutiorum, et Stephani pro curta mendose est curata.

2. in quibus medicamenta) Ita Cod. Med. 1. et Var. VIII. alii, et omnes Edd. in quibus plus medicamenta.

3. Ego) Alii, Ergo.

1. quae difficilem) Lindenius, et quae difficilem.

2. interemit) Alii, peremit.

3. in difficili rem esse) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. Caesarii, et Pantini, in difficili spem esse.

4. Obligarique aequum est) Ita libri antiqui; Ed. Lindenii, Obligari aequum est.

5. quod per se exiguum est) Manut. Gryph. Pant. Constant. et Steph. quod per se exiguum est malum.

1. Servari) ex Aphor. 18. Sect. 6. Alii Codd. habent Ssnari.

cuive aut pulmo medius, aut jejunum, aut tenuius intestinum, aut ventriculus, aut renes vulnerati sunt; cuive circa fauces grandes venae, vel arteriae praecisae sunt.

3. \* Vix autem ad sanitatem perveniunt, quibus ulla parte aut pulmo, aut jecinoris crassum, aut membrana quae continet cerebrum, aut lienis, aut vulva, aut vesica, aut ullum intestinum, aut septum transversum vulneratum est. Si quodque in praecipiti sunt, in quibus usque ad grandes intusque conditas venas in alis vel poplitibus mucro desedit. Periculosa etiam vulnera sunt, ubicumque venae majores sunt, quoniam exhaurire hominem profusione sanguinis possunt: idque evenit non in alis tantum, atque poplitibus; sed etiam in iis venis quae ad anum testiculosque perveniunt. Praeter haec malum vulnus est, quodcumque in alis, vel feminibus, vel inanibus locis, vel in articulis, vel inter digitos est: item quodcumque musculum, aut nervum, aut arteriam, aut membranam, aut os, aut cartilagine[m] laesit. Tutissimum omnium, quod in carne est.

4. \* Et haec quidem loco vel pejora, vel meliora sunt. Modo vero periculum facit quodcumque magnum est.

5. \* Aliquid etiam in vulneris genere figuraque est. Nam pejus est quod etiam collisum, quam quod tantum discissum est: adeo ut acuto quoque, quam retuso telo, vulnerari commodius sit. Pejus etiam vulnus est, ex quo aliquid excisum est; ex quo vero caro alia parte abscissa, alia dependet. Pessimaque plaga in orbem est; tutissima quae lineae modo recta est. Quo deinde propius huic illive figurae vulnus est, eo vel deterius vel tolerabilius est.

6. \* Quin etiam confert aliquid et aetas, et corpus, et vitae propositum, et anni tempus, quia facilius sanescit puer vel adolescens, quam senior; valens, quam infirmus; neque nimis tenuis, neque nimis plenus, quam si alterum ex his est; integri habitus,

2. cuive aut pulmo) Cod. Vat. VIII. alii-  
quo multi, et Edd. omnes habent *cuive*  
*aut pulmo*; Cod. Med. I. et alii *cuive*  
*pulmo*. Sed infra, ubi in aliis Codd. et in  
libris vulgatis legitur *cuive circa fauces*  
&c. Codd. Med. I. et Vat. VIII. habent  
*cuive circa fauces*; et quidem rectius. Ego  
hic quoque reposui *cuive*.

3. aut tenuius intestinum) ex Aphor.  
24. Sect. 6.

1. quibus ulla parte aut pulmo) Ita  
Cod. Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd.  
et Edd. antiquae, quibus *ulla parte pulmo*.

2. vel in articulis) ex lib. 2. Praedict.  
sect. 11. Haec verba in Ed. Lindenii desunt.  
3. item quodcumque musculum) ex Aphor.  
19. Sect. 6.  
Pessimaque plaga in orbem est) Ita  
alii Codd. et pleraeque Editiones; alii  
Codd. atque Edd. Manutior. et Steph. *Pes-*  
*sima quaeque plaga in orbem est*; Cod.  
Medic. et Vat. VIII. *Pessimaque plaga*  
*curva est*; Ed. Lindenii; *Pessima quae-*  
*que plaga curva est*.  
1. Quin etiam confert aliquid) Vide lib.  
2. Praedict. sect. 10.

quam corrupti; exercitatus, quam iners; sobrius et temperans, quam vino venerique deditus. Opportunissimumque curationi tempus verum est, aut certe neque fervens, neque frigidum: siquidem vulnera et nimius calor et nimium frigus infestant; maxime tamen horum varietas: ideoque perniciosissimus autumnus est.

\* Sed pleraque ex vulneribus ictus subjecta sunt: quorumdam ipsae sedes indices sunt; quas alio loco demonstravimus, cum positus interiorum partium ostendimus. Verumtamen, quia quaedam vicina sunt, <sup>1</sup> interestque, vulnus in summa parte sit, aut <sup>2</sup> penitus penetraverit, necessarium est notas subijcere, per quas quid intus <sup>3</sup> ictum sit, scire possimus; et ex quibus vel spes, vel desperatio oriatur.

\* Igitur, corde percusso, sanguis multus fertur, <sup>1</sup> venae elanguescunt, color pallidissimus, sudores frigidi, malique odoris, tamquam <sup>2</sup> irrorato corpore oriuntur: extremisque partibus frigidis matura mors sequitur.

\* <sup>1</sup> Pulmone vero icto, spirandi difficultas est; sanguis ex ore spumans, ex plaga <sup>2</sup> rubens, simulque etiam spiritus cum sono fertur; in vulnus inclinari juvat: quidam sine ratione consurgunt: multi si in ipsum vulnus inclinati sunt, loquuntur; si in aliam partem, obmutescunt.

\* Jecinoris autem vulnerati notae sunt: multus sub dextra parte praecordiorum profusus sanguis; ad spinam reducta praecordia; in ventrem cubandi dulcedo; punctiones, doloresque usque ad jugulum, <sup>1</sup> junctumque ei latum scapularum os, intenti: quibus nonnumquam etiam <sup>2</sup> biliosus vomitus accedit.

\* Renibus vero percussis, dolor ad inguina testiculosque de-

1. interestque) Alii, interest quòque.

2. penitus) Lindenius legit *penitus*, ut habet in margine Ed. Constantini.

3. ictum sit) Sic reposuit Lindenius. Antea legebatur *actum sit*.

1. venae elanguescunt) Ita in plerisque Codicibus; in Med. 1. et Vat. viii. atque in omnibus Edd. *venae languescunt*. Sect. 15. hujus cap. omnes libri habent *venarum motus elanguescunt*.

2. irrorato) id est levi sudore consperso. Ita habent plerique Codd. atque Edd. Manuciorum; et Stephani; alii Codd. et Edd. sex primae, in *rorato*; Cod. Med. 1. et Vat. viii. *inrotato*; aliae Edd. in *rotato*; Constantiana in margine *in aegroto*; melius *irritato*, nam in vetusto cod. *irrotato* v. Lindenius legit *in aegroto*.

1. Pulmone vero icto) Cod. Med. 1. *Pal-*

*move icto*, et ab alia antiqua manu, *Pulmoneve icto*. In Med. iv. particula *vero* expuncta est; eaque in Edd. sex primis, Caesariana, Ruelliana, et Lindeniana omititur.

2. rubens) Cod. Med. 1. et Vat. viii. atque Ed. Ruellii, *ruber*.

1. junctumque ei latum scapularum os, intenti) Ita liber Guilandini, et Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. viii. *junctumque ei latum scapularum os intenti*; alii Codd. et Edd. antiquae, *junctumque ei latum scapularum, os intentum*.

2. biliosus vomitus) Sic lib. 4. cap. 10. frequens *biliosus vomitus*; et cap. 20. ejusdem lib. *Adjicit periculo vomitus biliosus*. Cod. Med. 1. et Vat. viii. habent *bilis vomitus*; et sect. 26. hujus cap. *Vomitus quoque bilis pro Vomitus quoque biliosus*.

scendit; difficulter urina redditur; eaque aut est cruenta, aut cruor fertur.

\* 12. \* At liene icto, sanguis niger a sinistra parte prorumpit; praecordia cum ventriculo ab eadem parte indurescunt; sitis ingens oritur; dolor ad jugulum, sicut jecinore vulnerato, venit.

\* 13. \* At cum vulva percussa est, dolor in inguinibus, et coxis, et feminibus est; sanguinis pars per vulnus, pars per naturale descendit; vomitus bilis insequitur; quaedam obmutescunt; quaedam mente labuntur; quaedam, sui compotes, nervorum oculorumque dolore urgeri se confitentur; morientesque eadem, quae corde vulnerato patiuntur.

\* 14. \* Sin cerebrum membranave ejus vulnus accepit, sanguis per nares, quibusdam etiam per aures exit; fereque bilis vomitus insequitur; quorundam sensus obtunduntur, appellatique ignorant; quorundam trux vultus est; quorundam oculi, quasi resoluti, huc atque illuc moventur; fereque tertio, vel quinto die delirium accedit; multorum etiam nervi distenduntur: ante mortem autem plerique fascias, quibus caput deligatum est, lacerant, ac nudum vulnus frigori objiciunt.

\* 15. \* Vbi stomachus autem percussus est, singultus, et bilis vomitus insequitur; si quid cibi vel potionis assumptum est, [ea] redditur cito; venarum motus elanguescunt; sudores tenues oriuntur, per quos extremas partes frigescent.

\* 16. \* Communes vero jejuni intestini et ventriculi vulnerati notae sunt: nam cibus et potio per vulnus exeunt; praecordia indurescunt; nonnumquam bilis per os redditur: intestino tantum sedes inferior est. Cetera intestina ieta vel stercus, vel odorem ejus exhibent.

\* 17. \* Medulla vero, quae in spina est, percussa, nervi resolu-

1. feminibus) Alii, femoribus.

2. sanguinis pars per vulnus) Malim sanguis pars per vulnus.

3. per naturale) Lindenius legit per naturam. Vocem natura usurparunt Varro, et Cicero: Celsus hac significatione eam numquam adhibuit; atque hic, ut alibi, naturalia, naturalia more substantivorum adhibuit.

4. morientesque eadem quae corde vulnerato patiuntur) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. atque Ed. sex primae, Caesariana, et Ruelliana, morientesque tandem eadem quae &c. Ed. ceterae, morientesque tandem eadem quae &c.

1. Sin cerebrum) ex Aphor. 50. Sect. 6. Lindenius, Si cerebrum.

2. huc atque illuc moventur) Cod. quidam apud Constantinum, huc illuc commoventur; Ed. Lindenii, huc illaque moventur.

1. [ea] redditur cito) Vox ea additicia est. Lindenius, et alii legunt cum Caesario, id redditur cito. Sed sensus etiam sine id recte constat.

1. praecordia indurescunt) Constantinus margini adscripsit intumescunt. Sed nihil mutandum: nam etiam sect. 2. haec cap legitur praecordia cum ventriculo ab eadem parte indurescunt.

1. percussa) Ita vetus liber apud Constantinum. Recte. Sic supra, corde percusso, venibus percussis. Codd. Mss. quos

vuntur, aut distendantur; sensus intercudit; interposito tempore aliquo sine voluntate inferiores partes vel semen, vel urinam, vel etiam stercus excernunt.

\* At si septum transversum percussum est, praecordia sursum contrahuntur; spina dolet; spiritus rarus est; sanguis spumans fertur.

\* Vesica vero vulnerata, dolent inguina; quod super pubem est, intenditur; pro urina, sanguis; at ex ipso vulnere urina descendit; stomachus afficitur; itaque aut bilem vomunt, aut singultiant; frigus, et ex eo mors sequitur.

\* His cognitis, etiamnum quaedam alia noscenda sunt, ad omnia vulnera ulceraque, de quibus dicturi sumus, pertinentia. Ex his autem exit sanguis, sanies, pus. Sanguis omnibus notus est; sanies est tenuior hoc; varie crassa, et glutinosa, et colorata; pus crassissimum albidissimumque, glutinosius et sanguine et sanie. Exit autem sanguis ex vulnere recenti, aut jam sanescente; sanies [est] inter utrumque tempus; pus ex ulcere jam ad sanitatem spectante. Rursus et sanies et pus quasdam species graecis nominibus distinctas habent. Est enim quaedam sanies, quae vel <sup>2</sup> *ἰκῶρ*, vel <sup>3</sup> *μελίκηρα* nominatur: est pus, quod *ἐλαιώδες* appellatur. *ἰκῶρ* tenuis, subalbidus, ex malo ulcere exit, maximeque ubi nervo laeso inflammatio secuta est. Melicera crassior est, glutinosior, subalbida, mellique albo subsimilis. Fertur haec quoque ex malis ulceribus, ubi nervi circa articulos laesi sunt; et inter haec loca, maxime ex genibus. *Ἐλαιώδες* tene, subalbidum, <sup>4</sup> quasi unctum, colore atque pinguitudine oleo albo non dissimile apparet in magnis ulceribus sanescentibus. <sup>5</sup> Malus autem est sanguis nimium aut tenuis, aut crassus, colore vel lividus, vel niger, aut pituita mixtus, aut varius: optimus calidus, rubens, modice crassus, non glutinosus. Itaque

ego vidi, et Edd. antiquae habent *discussa*; Ed. Lindenii, *discissa*.

1. *sanies* [est] inter utrumque tempus) Tollendum puto verbum *est*; ut tota perodus regatur a superiori verbo *exit*.

2. *ἰκῶρ*) Ita ediderunt Manutii tum hic, tum infra: quos postea omnes secuti sunt. Codd. Mss. atque Edd. sex primae habent ubique *hydrops*, sed Cod. Med. 1. et Vat. VIII. in hoc loco, *hydropos*. De vocibus *ἕδραψ*, *ἕδρα*, *ἰκῶρ* vide AEcen. Hippocr. Foessii.

3. *μελίκηρα*) Ita in Cod. Med. 1. et in alio apud Constantinum; itemque in Ed. Lin-

denii; sed in utroque Codice *melicera* latinis litteris. Alii Codd. et sex Edd. primae habent *melitera*. Manutii legunt *μελίκηρος*; Ruellius, *μελίκηρα*; Caesarius, et alii, *melicera*. Infra Lindenius legit *melicera*; alii, *melitera*; alii, *μελίκηρος*; alii, *melicera*.

4. *quasi unctum*) Lindenius legit *quasi unguinosum*; ut habet in margine Ed. Constantini.

5. *Malus autem est sanguis nimium aut tenuis &c.*) Cod. Vat. VIII. atque Edd. Constantini, et Lindenii, *Malus est autem sanguis nimium aut tenuis &c.*

protinus ejus vulneris expedita magis curatio est; ex quo sanguis bonus fluxit; itemque postea spes in iis major est, ex quibus melioris generis quaeque proveniunt. Sanies igitur mala est multa; nimis tenuis, livida, aut pallida, aut nigra, aut glutinosa, aut mali odoris, <sup>6</sup> aut quae et ipsum ulcus, et junctam ei cutem erodit: melior est non multa, modice crassa, subrubicunda, aut subalbida. *Ἰχθὺρ* autem pejor est multus, crassus, sublividus aut subpallidus, glutinosus, <sup>7</sup> acer, calidus, mali odoris: <sup>8</sup> tolerabilior est subalbidus, qui cetera omnia contraria prioribus habet. Melicera autem mala est multa et percrassa: melior quae et tenuior, et minus copiosa est. Pus inter haec optimum est. Sed id quoque pejus est multum, tenue, dilutum; magisque si ab initio tale est; itemque si colore sero simile, si pallidum, si lividum, <sup>9</sup> si faeculentum est: praeter haec si male olet; nisi tamen locus hunc odorem excitat. Melius est, <sup>10</sup> quo minus est, quo crassius, quo albidius: itemque si laevis est, si nihil olet, si aequale est. Modo tamen convenire et magnitudini vulneris, et tempori debet: nam plus ex majore, plus nondum solutis inflammationibus naturaliter fertur. *Ἐλαιώδες* quoque pejus est multum, et parum pingue: "quo minus ejus, quoque id ipsum pinguis, eo melius est."

21

\* Quibus exploratis, ubi aliquis ictus est qui servari potest, protinus prospicienda duo sunt: ne sanguinis profusio, neve inflammatio interimat. Si profusionem timemus; quod ex sede vulneris, et ex magnitudine ejus, et ex impetu ruentis sanguinis intelligi potest; sicca linamentis vulnus implendum est, supraque imponenda spongia ex aqua frigida expressa, ac manu super comprimenda. Si parum sic sanguis conquiescit, saepius linamenta mutanda sunt; et si sicca parum valent, aceto madefacienda sunt. Id vehemens ad sanguinem suppressendum est; id eoque quidam id vulnere infundunt. Sed alius rursus metus sub-

6. aut. quae et ipsum ulcus &c.) Cod. Med. 1. et Ed. Lindenii; aut quae ipsum ulcus &c.

7. acer) Ita habent plerique Codices; Med. 1. Vat. VIII. omnesque libri vulgati, ac etiam Ed. Lindenii.

8. tolerabilior est subalbidus, qui cetera &c.) Aliqui Codd. tolerabilior subalbidus, qui cetera; Ed. Lindenii tolerabilior est subalbidus, quique cetera &c.

9. si faeculentum est) Verbum est in Edd. Salingiacensi, Pantianensi et Lindeniana deest.

10. quo minus est) Verba haec oppo-

nuntur illis praecedentis periodi, multum, tenue, dilutum; sed fortasse non recte se habent. Nam minus, non multo, sed majori contrarium est. Legendum videtur quo minus ejus est; ut in fine hujus cap. quo minus ejus, quoque id ipsum pinguis, eo melius est.

11. quo minus ejus) Sic reposui ex Codd. multis. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae habent quo minus etiam est; Ed. Lindenii, quo minus autem est. i. ne sanguinis profusio) Aliqui Codd. atque Edd. Manut. Gryph. Pant. Constant. et Steph. ne sanguinis sit profusio.

est; ne nimis valenter ibi retenta materia magnam inflammationem postea moveat. Quae res efficit, ut neque rodentibus medicamentis, neque adurentibus, et ob id ipsum inducentibus crustam, sit utendum; quamvis pleraque ex his sanguinem supprimunt: sed si semel ad ea decurritur, iis potius quae mitius idem efficiunt. Quod si illa quoque profluvio vincuntur, venae quae sanguinem fundunt, apprehendendae, <sup>2</sup> circaque id quod ictum est, duobus locis deligandae, intercidendaeque sunt, ut et in se ipsae coeant, et nihilo minus ora praeclosa habeant. Vbi ne id quidem res patitur, <sup>4</sup> possunt ferro candenti aduri. Sed etiam satis multo sanguine effuso ex eo loco quo neque nervus, neque musculus est, ut, puta, in fronte, vel superiore capitis parte, commodissimum tamen est <sup>5</sup> cucurbitulam admovere a diversa parte, ut illic sanguinis cursus revocetur.

\* Et adversus profusionem quidem in his auxilium est: ad- <sup>22</sup>.  
versus inflammationem autem in ipso sanguinis cursu. Ea timeri potest, ubi laesum est vel os, vel nervus, vel cartilago, vel musculus; aut ubi parum sanguinis pro modo vulneris fluxit. Ergo quoties quid tale erit, sanguinem mature suppressere non oportebit; sed pati fluere, dum tutum erit, adeo ut, si parum fluxisse videbitur, mitti quoque ex brachio debeat; utique si corpus juvenile et robustum et exercitatum est: multoque magis si id vulnus ebrietas praecessit. Quod si musculus laesus videbitur,

2. circaque id) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque omnes Editiones; alii Codd. intraque id: alii, citraque id.